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WSPOMNIENIA POŚMIERTNE 

TADEUSZ BANACHIEW1СZ /1882-1954/ 

Tadeusz Banachiewicz, jeden z czołowych astronomów 

XX wieku 1 Jeden z najwybitniejszych twórców nauki polaklej 
/ 

ostatnich czasów, urodził się 13.II.1882 w Warszawie w ro-

dzinie ziemiańskiej Artura 1 Zofii z ffzeszotarsklch. Po 

ukończeniu w r. 1900 V gimnazjum studiował do roku 1904 w 

Uniwersytecie Warszawskim, uzyskując stopień kandydata nauk 

matematycznych, Oo roku 1910 wykładał w Towarzystwie Kursów 

Naukowych, następnie do c. 1915 był asystentsn Obserwatorium 

Astronomicznego Uniwersytetu w Kazaniu, w lstach 1915-1918 

pracował w Katedrze Astronomii Uniwersytetu w Dorpacie -

początkowo jako docent, a od roku 1917 jako profesor nadzwy-

czajny, wreszcie przez 4 missives /X 1918 - II 1919/ był 

p.o. kierownika Katedry Geodezji Uniwersytetu warszawskiego 

z tytułem profeeora zwyczajnego. 

Niemal każdy z tych okresów działalności zaznaczył 

Benachiewicz twórczym, odkrywczym osiągnięciem badawczym. 

W r. 1906 podał pierwsze w literaturze ścisłe rozwiązania 

dla przypadku trzech skończonych.mas, opisujących krzywe 

W latach 1952 - 1981 Towarzystwo poniosło bolesne et raty 

zmarło 273 Jego członków spośród ogólnej liczby 345 członków 

w roku 1952. W niniejszym Roczniku rozpoczynamy publikowanie 

wspomnień o Zmarłych. 



- 180 -

podwójnej krzywizny. Jako jednę z najciekawszych w owym okre-

sie pracę tę Henry Poincare przedstawił w Akadenii'Francus-

kiej. W czasie pracy w Kazaniu dokonał Banachlewlcz serii 

poaiarów helioeetrycznych libraeji Księżyca, należących .dziś 

do najprecyzyjniejszych tego typu poaiarów na ¿wiecie. 

W okresie dorpackla najwięcej uwagi zwracał na zastosowanie 

równania Gaussa podczas wyznaczania orbit epileptycznych; 

w pracach "O rieszenil urawnienla Gaussa" /1916/ i 'Etiudy 

po tleoriticzeakoj astronoail" /1917/ podał szczegółową te-

orię równania Gaussa oraz różne przekształcenia równania, 

istotne zwłaszcza w wyznaczaniu eleaentów orbity eliptycznej. 

W r. 1919 objął Banachlewlcz kierownictwo Katedry 

Astronoail 1 Obserwatorium Astronoaicznego Uniwersytetu Ja-

giellońskiego. W krótki« czasie stworzył tu najpoważniejszy 

w Polsce ośrodek obserwacyjny oraz jedną z czołowych na 

¿wiecie placówek badawczych w zakresie oceny wizualnej gwia-

zd zalennych zaćmieniowych 1 wyznaczania momentów ainlaua 

zakryć tych gwiazd przez Kalężyc. Wybór tej teaatyki, a na-

stępnie duża dokładność dokonanych przez niego poaiarów ala-

ły wielkie znaczenie dla zagadnienia teorii ruchu Księżyca. 

Z biegie* let stał się najwybltnlejezya, obok Ernesta W. Brow-

na, specjalistę w zakresie ruchów i figury Księżyca; po je-

go śalercl objęł przewodnictwo Koaisjl Ruchu i Figury Księ-

życa Międzynarodowej Unii Astronomicznej /1938/. Podczas II 

Kongresu tej Unii я aaju 1922 roku wystąpił z przyjętą 
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propozycję opracowania efeaeryd gwiazd zaćmieniowych o prze 

widywanych aonenrach ich na jar.iejszego bla&ku;saa wydsł 25 

toaów roczników tych obaerwacjl. 

W r, 1923 przedetawił teorię liczbowę precesji, opar 

tf na danych Newcoaba i ¿awierajęcę wyrażenia na wartości 

liczbowe 9 cosinusów kierunkowych w układzie równikowy«, na 

okres 500 lat. Badania te stanowiły wstęp do rozwiniętej w 

pracy "0 obliczaniu współrzędnych planet i koaet za powocę 

arytnoaetru* /1924/ nowej gałęzi aateBatykl stosowanej, na-

zwanej przez Banechlewicza rechunklea krakowianowyn. Pole-

gała ona «.In. na zastosowaniu wzorów do przeliczania współ 

rzędnych prostokątnych przestrzeni z Jednego układu do dru-

giego o wspólny« początku. Sanachiewicz wprowadził terain 

"krakowiany* na oznaczanie tych wzorów, newlęzujęc do ra-

chunku aaclerzowego Caley'a. Ze względu na duże przejrzys-

tość w obliczeniach praktycznych, a zwłaszcza dla uproszczę 

nia aetenatycznego opisu podstawowej operacji aetody néj-

enla jszych kwadratów - transfornacji Gaussa, w następnych 

latach znacznie rozszerzył Banachlewlcz stosowanie rachunku 

krakowianowego: w r. 1927 - do wyprowadzenia podstawowych 

wzorów polIgononetril sferycznej wykazując, że uogólnione 

wzory Gaussa, Cagnoliego 1 Oelawbra'a stanowi« dwie odaiany 

tego samego związku wyrażonego wzorew kwaternionowya, w r. 

1929 - do obliczania współrzędnych selenograilcznych w ukła 
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dzie równikowy«, w г. 1930 - do obliczania orbit parabolicz-
nych i wyznaczania współrzędnych różniczkowych niezbędnych 
do poprawiania obliczeń orbit, w r. 1933 - do obliczania 
niewiadoaych i ich błędów średnich w metodzie naJaniejsztych 
kwadratów, a w r. 1937 - do zastępienia wyznaczników w roz-
wiązywaniu równań liczbowych nuaerycznych. Uwieńczanie« ba-
dań w tej dziedzinie było zastąpienie klasycznego algorytau 
Causea algorytaea krakowianowya orcz wydanie aonogrefii 
"Les cracoviens et quelques unes de leurs appllcetions en 
géodésie" /1949/. 

Ma też Banachiewicz wielkie zasługi na polu organiza-
cji nauki, a zwłaszcza w załozeniu pierwszych polskich cza-
sopisa astronoaicznych. w marc« 1920 zaczęł wydawać "Okól-
nik Obserwatorium Krakowskiego", przekształcony w r. 1922 
w "Rocznik Astronoaiczny Obserwatorium Krakowskiego". Trzy 
lata później założył wraz z Oózefe« Witkowski« najpoważniej-
sze czasopismo z tego zakresu - "Acta Astronoalca" i był je-
go redaktorea do końca życia. W latach alędzywojennych był 
też organlzatorea pięciu ekspedycji, aajęcych na celu pro-
wadzenie obserwacji zećaień Słońca i do Laponii /1927/, do 
USA /1932/ oraz do Grecji, Oaponll i na Syberię /1936/. 

Profesor Tadeusz Banachiewicz był członklea wybrenya 
od r. 1908 /po zalanach tytulatury - rzeczywistym i czynny«/ 
1 członklea zwyczajnya /od r. 1929/ Towarzystwa Naukowego 
Warszawskiego, członklea korespondentea /od r. 1920/ 1 człon 
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kle« czynny* /od r. 1927/ Polskiej Akedeall Umiejętności 
oraz członkle« tytularny« Polskiej Akadeeii Nauk /od r. 1952/. 
Przewodniczył Komitetón Narodowy«: Geodezyjno-Geofizycznenu 
/1926-1933/ 1 Astronomicznemu /1926-1933 1 1935-1947/, był 
wiceprzewodniczący« Międzynarodowej Unii Astronomicznej 
/1932-1938/, członkle« czynny« Akadeaii Nauk Technicznych 
/od r. 1936/ oraz członkle« Akadeaii Nauk w Padwie i Royal 
Asironoaical Society w Londynie. Był doktore« honoris causa 
uniwersytetów w Warszawie /1928/, Poznaniu /1939/ i Sofii 
/1948/. W r. 1929 otrzyaał Krzyż Komandorski Orderu Odrodze-
nia Polski, a w r, 1952 Order Sztandaru Pracy I kl. 

Po wojnie poza Uniwersytetea Jagiellońskie pracował 
też w Akadeaii Górniczo-Hutniczej, kierując Katedr« Geodezji 
Wyższej 1 Astronoaii. Zaarł 17.XI.1954 w Krakowie. Owa lata 
później Jego zwłoki przeniesiono do Grobów Zasłużonych w koś-
ciele na Skałce. Jego iaieniea Międzynarodowa Unia Astrono-
•lczna nazwała jednę z aniejazych planet. 

Andrzej Sródka 

KAZIMIERZ BASSALIK /1879-1960/ 

Jeden z najwybitniejszych polskich Mikrobiologów i fi-
zjologów Kazleierz Bassalik urodził się 12 czerwce 1879 w 
Brzezlu koło Poznania. Po ukończeniu szkoły średniej w Pozna-

/ 


